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報告第23号1 

 

報告第23号 

 

飯田清掃株式会社の経営状況を説明する書類の提出について 
 

地方自治法（昭和22年法律第67号）第243条の３第２項の規定により、飯田清掃株式会社の経

営状況を説明する書類を、別紙のとおり提出する。 

 

令和６年５月29日報告 

 

飯田市長 佐 藤  健 

 





 

 

 

 

決 算 報 告 書 

 

第53期 
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                    至  令和６年３月31日 

 

 

 

 

 

 

飯田清掃株式会社 

 

 

  





事 業 報 告 

 

第53期（令和５年４月１日から令和６年３月31日まで）の事業の概要について、次のとお

り報告します。 

飯田清掃株式会社は、し尿くみ取り、浄化槽清掃及び浄化槽保守点検などのサービスを提

供し、地域の生活環境の保全及び公衆衛生の向上に貢献しています。当社の事業は、住民生

活を維持するために必要不可欠であることから、新型コロナウイルス感染症の５類感染症移

行後も、従業員の基本的な感染対策を継続し、業務を遂行してまいりました。 

し尿くみ取り業務については、飯田市の市民皆水洗化の推進による下水道等への切り替え

や転出による廃止が続き、し尿くみ取り世帯数は、前期の2,714世帯から今期は2,498世帯に

減少しました。総くみ取り本数は、前期と比較して22,868本減少し、減少率は6.6％となりま

した。さらに、第49期（令和元年度）と比較すると、21.3％も減少しています。 

浄化槽清掃業務については、前期に比べて清掃を実施した浄化槽が243基減少し、清掃実施

率は33％で全国平均64％を大きく下回っています。人口減少と高齢化が進み、７人槽を設置

している家庭でも高齢夫婦二人または単身という世帯が増え、浄化槽の維持管理負担も大き

いことから、清掃が法律の規定どおりに実施されないことが要因と考えられます。浄化槽は

優れた処理能力を持つ汚水処理施設ですが、適正な維持管理が行われなければ本来の浄化機

能が十分に発揮されません。行政、法定点検機関、保守点検業者など関係者と緊密な連携を

図り、適正な維持管理の確保へとつなげていきたいと考えています。 

その他の業務については、前期と同様の業務量で、当期の業績は、経常利益8,513,213円、

当期純利益5,195,030円の黒字で終えることができました。 

当社を取り巻く経営環境は、し尿くみ取り世帯の減少、浄化槽清掃実施率の低下に加え、

エネルギー価格や物価の高騰など非常に厳しい状況です。将来にわたって健全な経営を維持

するため、事業の効率化や技術面の改善など、一層の経営努力を重ね、し尿処理等の業務の

安定化と適正な処分の確保に努めてまいります。 
 

（参考） 主要事業年次別営業推移（収益金額は、消費税込み金額） 

  区  分 
第49期 

(令和元年度) 
第50期 

(令和２年度) 
第51期 

(令和３年度) 
第52期 

(令和４年度) 
第53期 

(令和５年度) 

し 尿 く み 
取 り 収 益  

410,956本 
81,221,192円 

375,356本 
75,164,560円 

360,696本 
72,232,560円 

346,207本 
69,241,400円 

323,339本 
64,667,800円 

浄 化 槽 
清 掃 収 益  

1,334基 
73,020,210円 

1,404基 
74,412,820円 

1,667基 
84,183,220円 

1,693基 
87,049,940円 

1,450基 
73,446,820円 

浄化槽保守
点 検 収 益  

1,015件 
8,233,961円 

1,006件 
8,280,580円 

1,019件 
8,519,500円 

1,018件 
8,524,560円 

1,046件 
8,818,700円 

保 守 点 検  
受 託 収 益  

2,172件 
8,424,430円 

1,175件 
4,523,750円 

469件 
1,805,650円 

463件 
1,790,470円 

468件 
1,800,150円 

法 定 検 査  
収 益 

4,722件 
13,812,993円 

4,983件 
14,652,500円 

5,023件 
14,772,491円 

5,067件 
15,032,313円 

5,106件 
15,130,379円 

主 要 事 業 
合   計 

184,712,786円 177,034,210円 181,513,421円 181,638,683円 163,863,849円 

経 常 利 益 25,561,802円 22,578,691円 22,327,744円 14,668,381円 8,513,213円 

当期純利益 17,784,883円 15,153,524円 16,327,744円 10,259,288円 5,195,030円 

くみ取り 
１本 

 前期 ＠195円 
 後期 ＠200円 

  ＠200円   ＠200円   ＠200円 ＠200円 

浄化槽清掃 
１本 

 前期 ＠226円 
 後期 ＠230円 

＠230円 ＠230円 ＠230円 ＠230円 
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当社の概要 

 

(1) 株式の状況                      （令和６年３月31日現在）   

株  主  名 持  株  数 備         考 

飯   田   市         2,266株  

赤羽目 金利            15株  

計         2,281株        

 

 

 

(2) 役員の状況                      （令和６年３月31日現在）   

 役 職 名      氏   名 備       考 

 

 取 締 役 

  （２人） 

佐藤 健 代表取締役 

赤羽目 金利 専務取締役 

 

 監 査 役 

  （２人） 

菅沼 良收  

大蔵 雅彦  

 

 

 

(3) 従業員の状況                     （令和６年３月31日現在）   

職     種 人   数 摘         要 

 現場従業員   11人（１人）  男子  平均年令  44歳７か月  

 事 務 員    ２人（１人）  女子  平均年令  58歳11か月 

     計 13人（２人）  従業員の平均在職年数  10年９か月 

   （ ）内は臨時職員の人数    
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(4) 車両の状況 （令和６年３月31日現在） 

車     種 トン数   台 数 備      考 

バキューム車4,140  ５トン １台  

バキューム車3,400 から 

3,600まで 
４トン ５台  

バキューム車3,600  3.5トン １台  

バキューム車3,000  ３トン １台  

バキューム車2,700  ２トン １台  

軽バン  ２台 浄化槽管理、下水道検査車 

軽トラック  １台  

保有車両  計  12台  

 

 

 

廃車車両（令和５年４月１日から令和６年３月31日まで）  

 バキューム車 ２トン １台  

購入車両 (令和５年４月１日から令和６年３月31日まで） 

 該当なし    
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飯田清掃株式会社 令和６年３月31日現在

科　　　　　目 金　　　　　額 科　　　　　目 金　　　　　額

円 円

【　流　動　資　産　】 【 277,902,451 】 【　流　動　負　債　】 【 61,146,307 】

　現金及び預金 261,446,332 　未払金 6,650,696

　売掛金 6,830,140 　前受金 52,724,995

　未収入金 5,486,755 　預り金 324,416

　前払費用 4,139,224 　法人税等充当金 1,446,200

【　固　定　資　産　】 【 114,041,574 】 　負　債　の　部　計 61,146,307

　（有形固定資産） （ 80,655,105 ）

　建物 54,989,070

　建物付属設備 10,603,221

　構築物 6,916,810

　機械装置 11,151,905

  車両運搬具 83,504,010

  工具器具備品 6,157,261

　土地 46,587,904

  一括償却資産 84,667

  減価償却累計額 △139,339,743 

　（無形固定資産） （ 332,262 ） 【  株　主　資　本 　】 【 330,797,718 】

  電話加入権 111,845 [ 資　 　本　 　金  ] [ 22,810,000 ]

　ソフトウェア 220,417   [利　益　剰　余　金] [ 307,987,718 ]

　（投資その他の資産） （ 33,054,207 ） 　（その他の利益剰余金) （ 307,987,718 ）

　投資有価証券 2,000,000 別　途　積　立　金 40,000,000

　長期前払費用 2,596,125 繰 越 利 益 剰 余 金 267,987,718

　保証金 40,000 　（うち当期純利益) （ 5,195,030 ）

　保険積立金 28,418,082 純　資　産　の　部　計 330,797,718

資　産　の　部　計 391,944,025 負債・純資産の部計 391,944,025

貸　借　対　照　表

資　　産　　の　　部 負　　債　　の　　部

　　　純　資　産　の　部
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自　令和５年４月１日

飯田清掃株式会社 至　令和６年３月31日

科　　　　　　　　　　目

円

　　【売　上　高】

　　　汲取収益 58,788,910

　　　浄化槽収益 66,769,834

　　　保守点検収益 7,994,800

　　　排水工事調査受託収益 1,829,809

      法定検査収益 13,754,889

      農集管理売上 1,754,628

　　　保守点検受託収益 1,636,500

　　　浄化槽事務手数料 1,205,746 153,735,116

　　【売　上　原　価】

　　　当期製品製造原価 120,649,322

　　　　　   　合　　　　　　計 120,649,322 120,649,322

売上総利益　　　　 33,085,794

　　【販売費及び一般管理費】 27,282,138

営業利益　　　 5,803,656

　　【営業外収益】

　　　受取利息 47,407

　　　雑収入 2,662,150 2,709,557

経常利益　　　　　 8,513,213

　　【特　別　利　益】

　　　固定資産売却益 181,817 181,817

税引前当期純利益　 8,695,030

法人税等充当額　　 3,500,000

当期純利益　　　　 5,195,030

損　益　計　算　書

金　　　　　　　　額
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飯田清掃株式会社

科　　　　　目 当期（53期） 前期（52期） 増　　　　減 前期比

円 円 円 ％

【　流　動　資　産　】 【 277,902,451 】 【 264,157,643 】 【 13,744,808 】 【 105.2 】

　現金及び預金 261,446,332 245,613,103 15,833,229 106.4

　売掛金 6,830,140 7,853,960 △ 1,023,820 87.0

　未収入金 5,486,755 6,275,701 △ 788,946 87.4

　前払費用 4,139,224 4,414,879 △ 275,655 93.8

【　固　定　資　産　】 【 114,041,574 】 【 121,992,089 】 【 △ 7,950,515 】 【 93.5 】

　（有形固定資産） （ 80,655,105 ） （ 90,816,497 ） （ △ 10,161,392 ） （ 88.8 ）

　建物 54,989,070 54,989,070 0 100.0

　建物付属設備 10,603,221 10,603,221 0 100.0

　構築物 6,916,810 6,916,810 0 100.0

　機械装置 11,151,905 11,151,905 0 100.0

  車両運搬具 83,504,010 89,251,391 △ 5,747,381 93.6

  工具器具備品 6,157,261 6,157,261 0 100.0

　土地 46,587,904 46,587,904 0 100.0

  一括償却資産 84,667 0 84,667 -

  減価償却累計額 △139,339,743 △134,841,065 △ 4,498,678 96.8

　（無形固定資産） （ 332,262 ） （ 111,845 ） （ 220,417 ） （ 297.1 ）

  電話加入権 111,845 111,845 0 100.0

  ソフトウェア 220,417 0 220,417 -

　（投資その他の資産） （ 33,054,207 ） （ 31,063,747 ） （ 1,990,460 ） （ 106.4 ）

　投資有価証券 2,000,000 0 2,000,000 -

　長期前払費用 2,596,125 3,288,425 △ 692,300 78.9

　保証金 40,000 40,000 0 100.0

　保険積立金 28,418,082 27,735,322 682,760 102.5

資　産　の　部　計 391,944,025 386,149,732 5,794,293 101.5

資　　　　　　　　　　産　　　　　　　　　　の　　　　　　　　　　部

比　　　較　　　貸　　　借　　　対　　　照　　　表

令和６年３月31日現在
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　飯田清掃株式会社

科　　　　　目 当期（53期） 前期（52期） 増　　　　減 前期比

円 円 円 ％

【　流　動　負　債　】 【 61,146,307 】 【 60,547,044 】 【 599,263 】 101.0

　未払金 6,650,696 6,551,254 99,442 101.5

　前受金 52,724,995 52,550,794 174,201 100.3

　預り金 324,416 434,496 △ 110,080 74.7

　法人税等充当金 1,446,200 1,010,500 435,700 143.1

　負　債　の　部　計 61,146,307 60,547,044 599,263 101.0

【　株　主　資　本　】 【 330,797,718 】 【 325,602,688 】 【 5,195,030 】 101.6

【　資   本   金　】 【 22,810,000 】 【 22,810,000 】 【 0 】 100.0

【　利 益 剰 余 金　】 【 307,987,718 】 【 302,792,688 】 【 5,195,030 】 101.7

　（その他利益剰余金） （ 307,987,718 ） （ 302,792,688 ） （ 5,195,030 ） 101.7

別　途　積　立　金 40,000,000 40,000,000 0 100.0

繰 越 利 益 剰 余 金 267,987,718 262,792,688 5,195,030 102.0

　（うち当期純利益） （ 5,195,030 ） （ 10,259,288 ） （ △ 5,064,258 ） 50.6

純　資　産　の　部　計 330,797,718 325,602,688 5,195,030 101.6

負債・純資産の部計 391,944,025 386,149,732 5,794,293 101.5

負　　　　　　　　　　債　　　　　　　　　　の　　　　　　　　　　部

純　　　　　　　資　　　　　　　産　　　　　　　の　　　　　　　部　　

令和６年３月31日現在
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自　令和５年４月１日

飯田清掃株式会社 至　令和６年３月31日

科　　　　　　目 当期（53期） 前期（52期） 増　　　減 前期比

円 円 円 ％

　【売　上　高】 【 153,735,116 】 【 171,578,750 】 【 △ 17,843,634 】 【 89.6 】

　　汲取収益 58,788,910 62,946,726 △ 4,157,816 93.4

　　浄化槽収益 66,769,834 79,136,311 △ 12,366,477 84.4

　　保守点検収益 7,994,800 7,742,200 252,600 103.3

　　排水工事調査受託収益 1,829,809 1,490,554 339,255 122.8

　　法定検査収益 13,754,889 13,665,739 89,150 100.7

　　農集管理売上 1,754,628 1,754,628 0 100.0

　　保守点検受託収益 1,636,500 1,627,700 8,800 100.5

　　浄化槽事務手数料 1,205,746 1,378,454 △ 172,708 87.5

　　路上美化業務 0 1,836,438 △ 1,836,438 -

　【売　上　原　価】 【 120,649,322 】 【 131,052,517 】 【 △ 10,403,195 】 【 92.1 】

　　当期製品製造原価 120,649,322 131,052,517 △ 10,403,195 92.1

合　　　計 120,649,322 131,052,517 △ 10,403,195 92.1

　　売上総利益 33,085,794 40,526,233 △ 7,440,439 81.6

　【販売費及び一般管理費】 【 27,282,138 】 【 28,739,080 】 【 △ 1,456,942 】 【 94.9 】

　　営業利益 5,803,656 11,787,153 △ 5,983,497 49.2

　【営業外収益】 【 2,709,557 】 【 2,930,600 】 【 △ 221,043 】 【 92.5 】

　　受取利息 47,407 89,629 △ 42,222 52.9

　　雑収入 2,662,150 2,840,971 △ 178,821 93.7

　【営業外費用】 【 0 】 【 49,372 】 【 △ 49,372 】 -

　　貸倒損失 0 49,372 △ 49,372 -

　　経常利益 8,513,213 14,668,381 △ 6,155,168 58.0

　【特別利益】 【 181,817 】 【 590,907 】 【 △ 409,090 】 30.8

　　固定資産売却益 181,817 590,907 △ 409,090 30.8

　　税引前当期純利益 8,695,030 15,259,288 △ 6,564,258 57.0

　　法人税等充当額　　 3,500,000 5,000,000 △ 1,500,000 70.0

　　当期純利益　　　　 5,195,030 10,259,288 △ 5,064,258 50.6

比　　　較　　　損　　　益　　　計　　　算　　　書
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自　令和５年４月１日

飯田清掃株式会社 至　令和６年３月31日

科　　　　　　　　　　　目

円

　　　　　　役員報酬 3,530,000

　　　　　　給　　料 6,418,822

　　　　　　手　　当 3,711,068

　　　　　　退　職　金 900,000

　　　　　　法定福利費 2,195,744

　　　　　　福利厚生費 197,171

　　　　　　退職金共済掛金 120,000

　　　　　　広告宣伝費 3,600

　　　　　　支払手数料 3,240,140

　　　　　　水道光熱費 355,239

　　　　　　事務消耗品費 1,063,384

　　　　　　保　険　料 474,610

　　　　　　租税公課 557,800

　　　　　　減価償却費 1,581,513

　　　　　　接待交際費 101,000

　　　　　　旅費・交通費 211,364

　　　　　　通　信　費 356,872

　　　　　　諸　会　費 809,585

　　　　　　燃　料　費 247,177

　　　　　　会　議　費 142,768

　　　　　　賃　借　料 277,427

　　　　　　研　修　費 217,491

　　　　　　雑　　費 569,363

27,282,138

販売費及び一般管理費内訳書

金　　　　　　　　　　額

合　　　　計
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自　令和５年４月１日

飯田清掃株式会社 至　令和６年３月31日

科　　　　　　　　　　目

円

　【労　  　務　　  費】

　　　　給　　　料 42,907,380

　　　　手　　　当 21,867,371

　　　　法定福利費 11,162,918

　　　　福利厚生費 1,063,076

　　　　退職金共済掛金 2,870,000 79,870,745

　【投　  　入　  　料】 18,621,308

  【製    造   経   費】

　　　　燃　料　費 5,787,690

　　　　消耗品費 1,409,565

　　　　支払保険料 2,756,615

　　　　修　繕　費 2,462,766

　　　　租税公課 552,500

　　　　事務消耗品費 70,716

　　　　減価償却費 8,773,961

　　　　支払手数料 343,456 22,157,269

　　　　　　　　　　　　当期総製造費用 120,649,322

　　　　　　　　　　　　合　　　計 120,649,322

　　　　　　　　　　　　当期製品製造原価 120,649,322

製造原価報告書

金　　　    　　　　額
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　令和６年５月17日

     監査役 菅沼　良收

     監査役 大蔵　雅彦

監査報告

　私監査役は、令和５年４月１日から令和６年３月31日までの第53期事業年度の貸借対照表、
損益計算書、株主資本等変動計算書、個別注記表、事業報告及び附属明細書を監査しました結
果、適法かつ正確であることを認めます。
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事 業 計 画 書 

 

第54期 

 

 

                    自  令和６年４月１日 

                    至  令和７年３月31日 

 

 

 

 

 

 

飯田清掃株式会社 

 

 

  





 

事 業 計 画 

 

当社の第54期（令和６年４月１日から令和７年３月31日まで）の事業計画については、次のと

おりです。 

 

１ 営業計画 

(1) 事業の内容 第54期においては、次に掲げる内容の事業を行うことを予定しています。 

ア し尿のくみ取り及び運搬 

イ 浄化槽の清掃 

ウ 浄化槽の保守点検管理代行業務 

エ 下水排水設備工事調査 

オ 農業集落排水処理施設管理 

カ 浄化槽法定検査 

キ 浄化槽保守管理業務受託 

 

(2) 事業の量 第54期において行う事業量は、次のように見込んでいます。 

ア し尿のくみ取り及び運搬に係る事業量等 

(ｱ) し尿のくみ取り及び運搬量 307,000本（１本は18リットル） 

(ｲ) し尿のくみ取り及び運搬について当社を利用する一般家庭戸数 2,400戸 

イ 浄化槽清掃の基数 1,600基 

ウ 浄化槽保守点検管理代行業務件数 1,050件 

エ 下水排水設備工事調査件数 480件 

オ 農業集落排水処理施設管理数 ５処理場 

カ 浄化槽法定検査件数 5,110件 

キ 浄化槽保守管理業務受託件数 470件 

 

 

 

２ 営業日数等 

第54期において当社が営業を行う日数等は、次のように予定しています。 

(1) 営業を行う日数 240日 

(2) 営業を行う時間 1,800時間 
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議案第67号1 

 

 

議案第67号 

 

工事請負契約の締結について（道の駅遠山郷改修建築工事） 
 

道の駅遠山郷改修建築工事請負契約を下記のとおり締結するため、議会の議決に付すべき契約

及び財産の取得又は処分に関する条例（昭和39年飯田市条例第53号）第２条の規定により、議会

の議決を求める。 

 

令和６年５月29日提出 

 

飯田市長 佐 藤  健 

 

記 

 

１ 契約の目的 令和６・７年度道の駅遠山郷改修建築工事 

飯田市南信濃和田456番地１ 

 

２ 契約の方法 総合評価落札方式の一般競争入札による契約 

 

３ 契約の金額 194,260,000円 

 

４ 契約相手方 飯田市主税町18番地 

神稲建設株式会社 

代表取締役 福澤 栄夫 





議案第68号1 

 

 

議案第68号 

 

工事請負契約の締結について（道の駅遠山郷改修機械設備工事） 
 

道の駅遠山郷改修機械設備工事請負契約を下記のとおり締結するため、議会の議決に付すべき

契約及び財産の取得又は処分に関する条例（昭和39年飯田市条例第53号）第２条の規定により、

議会の議決を求める。 

 

令和６年５月29日提出 

 

飯田市長 佐 藤  健 

 

記 

 

１ 契約の目的 令和６・７年度道の駅遠山郷改修機械設備工事 

飯田市南信濃和田456番地１ 

 

２ 契約の方法 総合評価落札方式の一般競争入札による契約 

 

３ 契約の金額 407,000,000円 

 

４ 契約相手方 飯田市本町２丁目５番地 

明和工業株式会社 

代表取締役 北原 市督 





議案第69号1 

議案第69号 

 

損害賠償の額を定めることについて 
 

下記のとおり、公園管理の瑕疵
か し

による損害を賠償するため、地方自治法（昭和22年法律第67

号）第96条第１項第13号の規定により、議会の議決を求める。 

 

令和６年５月29日提出 

 

飯田市長 佐 藤  健 

 

記 

 

１ 相手方 

(1) 飯田市外在住者 

(2) 飯田市内在住者 

 

 

２ 事故の概要 

令和６年２月26日午前10時30分頃、飯田市川路4924番地の飯田市が所有する公園において、

当該公園の立木が、１の(1)の相手方が所有し、及び１の(2)の相手方が居住する住宅の敷地へ

倒れ、当該住宅の屋根、家財等を破損したため、相手方に損害を与えた。 

 

３ 損害賠償額 9,170,876円 

損害賠償額の内訳 

(1) １の(1)の相手方に対する損害賠償額 8,140,000円 

(2) １の(2)の相手方に対する損害賠償額 1,030,876円 

 





議案第70号 

 

 

令和６年度飯田市一般会計補正予算（第２号）案 
 

 

  令和６年度飯田市の一般会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。 

 

 

  （歳入歳出予算の補正） 

第１条  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ9,671千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入

歳出それぞれ54,828,489千円とする。 

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金 

額は、「第１表  歳入歳出予算補正」による。 

 

  

令和６年５月29日提出 

 

 

飯田市長  佐 藤  健 
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